

首分论市：25 城楼市上半年总结及 7 月走势预判

整理/克而瑞研究中心

北京（王秀玲）

月份	商品房（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	8.4	7.6%	-81%	47	67%	-12%	1304	-3%	-9%	34.7
6月	54	547%	-7%	49	4%	0.2%	1350	4%	-6%	40.3
月份	商品住宅（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	8	18%	-69%	39	111%	10%	559	-6%	-6%	23.3
6月	46	470%	20%	22	-44%	-33%	591	6%	0.7%	28.3

楼市现状：

6月适逢各房企冲刺年中业绩，北京商品住宅供应量环比激增，但成交同环比降幅明显，主要是受大批限价房即将入市加大预期影响，此外二手房市场受此影响下半年也将出现成交萎缩。土地市场分化严重，整个环京地区土地热度持续不减，但住宅市场整体上仍然表现较冷。政策方面下半年调控依然不会放松，预计下月供应成交量将小幅上行，市场将呈现量增价稳局面。

上海（李振宇）

月份	商品房（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	166	-33%	-7%	154	12%	-1%	2421	—	-5%	1.5
6月	189	14%	13%	146	-5%	-23%	2435	—	-3%	1.5
月份	商品住宅（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	34	-68%	-25%	55	19%	-20%	75	-10%	-21%	0.2
6月	2	-93%	-96%	44	-20%	-34%	78	4%	-19%	0.2

楼市现状：

6月，上海商品住宅供应仅2万方，同环比降幅超九成，成交较上月有所回落但整体供不应求格局持续，一些楼盘基本售楼处封闭式开盘，选择不开放售楼处，整体看本月仅有中铁北城时代一个项目新开盘入市，去化率达83%。土拍市场6月供地20宗，成交2宗商办地块，预计7月还将有20宗地块入市，其中包括5宗商住用地。政策方面跟进企业购房限售，须设立满5年等，同时企业购买的商品住房再次上市交易年限从“满3年”提高至“满5年”。

广州（梁永光）

月份	商品房（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	117	53%	129%	95	34%	14%	1469	4.5%	20%	17.9
6月	165	40%	42%	144	52%	69%	1490	1.4%	22%	17.2
月份	商品住宅（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	104	70%	195%	80	30%	5%	834	7.5%	22%	12.3
6月	135	29%	85%	119	49%	55%	850	2%	24%	11.9

楼市现状：

6月，广州楼市一扫之前低迷态势，供应井喷连续两月突破百万平方米，同时开发商紧抓央行降准、增城备案价松动等市场营销机遇，积极冲刺半年度销售业绩，网签量时隔14个月，首度回到百万平方米以上。新开盘、加推项目共40个，创上半年新高，平均去化率在六成左右，坐享限价政策松动的增城区成为全市推新项目最多的区域。本月土地市场逐渐回归平静，仅供地4宗，包括2宗住宅用地；成交13宗其中8宗住宅用地主要来自黄埔、从化等外围地区，整体溢价率不足7%。

后市预判：

供应：7月份将有16个项目推新，由于政策环境趋紧，即将开展的楼市整顿将影响开发商的营销信心，部分项目将会延后入市步伐。

成交：7月1日起，住建部联合七部委整治楼市乱象，广州在点名城市之列，预计开盘动作将会大幅减少，签约量随之回落的可能性较大。

房价：市场整肃，预计开发商的定价策略会以稳为主。

深圳（陈洪海）

月份	商品房（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	59	51%	168%	41	35%	18%	969	2%	32%	27.0
6月	51	-13%	25%	36	-12%	-8%	984	2%	35%	30.0
月份	商品住宅（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	49	74%	243%	31	32%	-5%	596	3%	22%	22.0
6月	35	-29%	30%	30	-2%	-16%	600	1%	27%	24.0

楼市现状：

6月，深圳市场量跌价微涨，去化周期加长。开盘11个项目，以住宅为主，整体去化率超60%。客户多以刚需自住为主。由于限价，关内外项目去化两重天，关内项目明显去化很高，多为100%，关外如龙岗、宝安则去化较差。政策方面颁布了二次房改政策，多主体供应、城际合作和多元化解决住房需求；为引进人才正式

上线运行入户“秒批”。土地市场冷清，6月无经营性土地成交。二手房市场上半年成交同比略有增长，成交量较大的区域是龙岗、福田和宝安三区。

后市预判：

供应：预计7月份开发商的供应量会有所下降。

成交：预计7月成交会微跌。

房价：7月价格变化不大

热点区域/板块：热点板块是西乡、蛇口、民治、龙城。

沈阳（洪晶）

月份	商品房（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	141	12%	11%	156	-5%	-20%	—	—	—	—
6月	212	46%	52%	158	2%	-11%	—	—	—	—
月份	商品住宅（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	128	10%	8.5%	133	-12%	-23%	1833	-0.3%	-16%	13.5
6月	160	22%	31%	145	9%	-7%	1848	0.9%	-15%	14.8

楼市现状：

6月，房企加大了备货数量，沈阳商品住宅新增供应同环比上涨，年中冲刺市场成交持续高温，在本月高供应下库存压力并未增加过多。新开盘加推项目48个，其中新品首开8个，部分新上市产品去化情况良好，预计7月仍有部分新品上市，但整体开盘加推量将在6月基础上有一定回落。土地市场共成交7宗，房企拿地动作频频，中梁成功进入沈阳，中铁于洪区拿地，成交楼盘价9600元/平方米与周边房价齐平。

后市预判：

供应：预计下月供应可能有小幅回落。

成交：沈阳7月成交将有一定理性回落，但部分6月底开盘项目将在7月完成备案，在备案结果上仍可能呈现持续一定高热。

房价：整体市场备案价格大幅提升的可能性不大。

热点区域/板块：铁西张士板块、开发区板块，浑南东湖板块，沈北道义板块将继续保持一定热度。

长春（史高龄）

月份	商品房（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	149	13.6%	3.7%	82	6.4%	-22.1%	1483	-4.7%	2.9%	18.6
6月	56	-62%	-48%	102	23%	5%	1540	4%	-2.4%	16.6
月份	商品住宅（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	137.6	25.9%	5.9%	63.8	4.8%	-19.3%	954	8%	-9%	13.6
6月	53	-62%	-45%	89	39%	13%	921	-4%	-7%	13.0

楼市现状：

6月，长春市场供应同环比齐跌但成交环比上涨四成，案场到访量随着市场热度的提高也有所增加。新开盘项目5个，以小高层为主，主要集中于高新北区和宽城区。政策方面出台新政开展全市房地产市场专项整治工作，打击违规炒房。本月土地市场经营性土地供应7幅，供应面积44万方，其中商住用地为6幅，分别位于净月区、宽城区、汽开区、经开区和北湖。成交面积43.7万方，受政府供应土地影响，地价波动较大。

后市预判：

供应：7月份市场加推有所减少，预计加推共计18家，加推节奏相比6月有所放缓。

成交：7月市场成交热度受新政影响有所下降，待对政策熟悉并作出配合方法后，第三季度的8、9月份成交会有回升。

房价：预计保持在稳中有升的局面。

热点区域/板块：第三季度的热点区域以南关区、高新北区和净月区为主。

济南（唐堂）

月份	商品房（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	73	28%	-3%	132	35%	43%	1254	5%	10%	12.7
6月	41	-44%	-66%	119	-10%	0.04%	1175	-6%	6%	9.9
月份	商品住宅（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	39	17%	-5%	82	28%	91%	215	19%	32%	3.8
6月	14	-63%	-74%	69	-16%	34%	160	-25%	-15%	2.3

楼市现状：

6月，济南市场供应成交量下降，但成交价格仍然上涨，市场整体开始趋于理性。本月开盘加推28次，共推出6229套房源，开盘当天去化4270套，去化率68.55%，去化速度减缓，热点区域日光盘减少。本月土地市场新增土地供应9宗，包括历城区7宗、天桥区2宗，成交23宗，热度不减。二手房价格小范围内浮动，整体仍呈上涨态势。

后市预判：

供应：预计6月供应放量。

成交：预计成交量有所上涨。

房价：计未来将会有进一步推高价格的可能。

热点区域/板块：济南刚需客户外溢，齐河、济阳等卫星城市热度提升。

青岛（毕怡）

月份	商品房（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	145	27.5%	12.9%	170	-28%	-1.5%	1950	1%	14%	11.3
6月	78	-52%	-53%	135	-21%	-14%	1893	-3%	-13%	11.9
月份	商品住宅（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	96	-5%	-6.5%	149	-32.4%	-1.3%	995	5%	-27%	7.8
6月	67	-33%	-54%	103	-25%	-21%	959	-4%	-23%	7.2

楼市现状：

6月，青岛商品住宅供应量下降较多，主要由于受调控政策影响，部分开发商放缓开盘计划，拿预售不积极。成交量也相对较低，由于前期开盘量较少，所以网签量随之减少。政策方面正式开始采用摇号买房，若限价造成的一二手房价差持续存在，今后摇号买房将会成为常态。土地市场供求均下滑，受上合峰会召开影响，所以市场整体表现平淡。

后市预判：

供应：维持低位。

成交：维持低位。

房价：仍有上涨压力。

热点区域/板块：高新区、西海岸。

南京（赵静波）

月份	商品房（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	75.1	2.4%	55.1%	80.4	-2.1%	30.9%	1106	2.5%	6.7%	12.5
6月	141	88%	-3%	75	-7%	-31%	1152	0.8%	10%	15.2
月份	商品住宅（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	55.3	32.9%	64.1%	63.5	-3.4%	-36.6%	352	3.7%	7%	4.8
6月	123	123%	7%	57	-11%	-34%	389	0.24%	13%	6.3

楼市现状：

6月，南京商品住宅供应激增，成交小幅回落，供求关系发生逆转，消化周期持续低位运行。本月开盘迎来反弹爆发，共22个项目开盘，以江北、河西两大板块供货为主，整体去化率90%上下，以中高端改

善需求为主，整体新房市场表现较好。各区域市场明显分化，由于前期供应量不足，城南、江宁、城北多数楼盘因无房可卖，案场到访人数较同期下降 5 成，环南京周边区域当地人购房热情高涨。土地市场供应 6 幅成交 10 幅。二手房上半年成交量明显大打折扣，因调控不放松，购房者观望情绪严重，成交周期被拉长。

后市预判：

供应：预计南京下半年 68 家纯新盘入市，溧水、高淳、句容板块将有超万套房源入市。

成交：整体成交量预计应在当期供应量的 85%以上，江北核心区、城北、江宁等地热门楼盘将基本售罄。

房价：目前限价依旧严格执行，但房价上涨压力较大，高价项目入市直接关系到各板块房价格局，若备案成功，将会直接拉高南京房价。

热点区域/板块：江北江宁禄口、青龙山以及九龙湖上秦淮板块；城北鼓楼滨江、燕子矶和鼓楼中央门商圈；城东集中在麒麟以及青龙地铁小镇。

杭州（刘晨光）

月份	商品房（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	136	166%	19%	101	-12%	-23%	871	5%	-25%	5.8
6月	172	26%	-6%	160	59%	-31%	882	1.2%	-32%	6.1
月份	商品住宅（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	89	317%	12%	60	-21%	-33%	242	10%	-53%	2.1
6月	121	37%	12%	118	98%	-35%	282	17%	-45%	2.6

楼市现状：

6月在业绩冲刺影响下供应放量，成交 118 万方，多个热点项目集中网签，供求比达 1.03，导致库存、消化周期环比上涨。本月共 70 盘加推，1500 余套房源入市，受公证摇号影响，无房家庭和刚需客户成交占比提升，住宅市场整体热度居高不下。政策方面，在住房限购区域范围内，暂停向企事业单位及其他机构销售住房。土地市场挂牌 31 宗，成交 8 宗，以临安、大江东为主，基本低溢价成交。二手房市场成交量上涨，但较新房涨幅较缓，主要因为新房公证摇号，热点项目频出，客户关注度高，实现分流。

后市预判：

供应：备案限价的情况下，预期价格难以领出，项目不断延迟入市节点，导致 7 月供应或将环比回落。

成交：预计 7 月将陆续网签，成交将保持高位运行。

房价：高价盘仍受网签限价影响，价格以维稳为主。

热点区域/板块：城东新城、良渚属于推盘项目量较多的板块，星桥、新街属于热度高，意向客户组数大的板块。

合肥（白杨）

月份	商品房（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	110	-4%	69%	137	-9%	136%	1562	——	——	24.0
6月	129	17%	51%	101	-26%	72%	——	——	——	——
月份	商品住宅（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	76	-13%	52%	118	13%	269%	623	——	——	14.0
6月	93	21%	47%	79	-33%	113%	——	——	——	——

楼市现状：

6月供应增加，成交减少至15年正常水平，新开盘项目众多，均价在1.2-1.6万间产品去化率达90%，超1.8万的低于80%。政策上明确低于1.6万的产品精装溢价不得超过3500，高于1.6万的不得超过5000。土地市场供应12宗，成交6宗，地王压力犹存。预计7月有18个待售项目3800套，高价盘居多，房价会结构性上涨。

徐州（季友国）

月份	商品房（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	47	-4%	27%	76	89%	22%	445	-8%	-25%	8.6
6月	25	-48%	-58%	48	-37%	-5%	422	-5%	-29%	8.2
月份	商品住宅（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	46	-2%	44%	66	100%	20%	123	-21%	-62%	2.9
6月	23	-49%	-7%	36	-46%	-18%	110	-11%	-65%	2.7

楼市现状：

6月，徐州商品住宅供应收紧致成交也有所下滑，库存降至110万方，去化周期缩短0.2个月。新开盘加推项目共9个，总推出房源1805套，推出的产品以高层、小高层为主，整体去化率98%，别墅等高售价房源去化率相对较低。政策上公积金缴存比例浮动区间调整为5%-12%。土地市场6月共挂牌3宗地块，成功出让3宗地块，1宗流拍，整体土拍较平淡。

后市预判：

供应：预计7月徐州供应量将进一步走低，入市房源也将同步减少。

成交：受市场供应影响，7月备案量预计将持续下行。

房价：目前市场以调控为主，受制于价格备案机制，徐州未来一段时间商品住宅均价将维持平稳状态。

热点区域/板块：娇山湖板块、城西板块整体价格低于市场均价，关注度较高。

苏州（戈文问）

月份	商品房（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	45	-53%	-56%	72	7%	-2%	1484	-2%	-5.6%	19.3
6月	82	84%	-12%	88	23%	-24%	1478	-0.4%	-0.3%	20.1
月份	商品住宅（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	36	-57%	-61%	54	-7%	-5%	749	-2.3%	-5%	12.0
6月	79	116%	-2%	73	36%	-29%	755	0.7%	-2%	12.6

楼市现状：

6月，苏州市场供应成交环比均涨，但同比下降。开盘量增加，共20个项目入市，整体成交去化率为85%。上旬推盘以改善为主，中下旬刚需及改善项目推盘较为均衡。土地市场挂牌13宗，其中新区5宗纯住宅地，成交7宗，其中园区1宗商住用地，吴江5宗纯住宅地。二手房小幅下滑，环比5月下降10.61%。

后市预判：

供应：七月13盘预计入市，整体供应量约70万方。

成交：预计7月成交75万方。

房价：7月预计成交均价20500元/m²。

热点区域/板块：吴江城南板块、盛泽板块、吴江太湖新城板块，吴中尹山湖板块、甪直板块、光福香山板块等板块热度较高。

常州（戈文问）

月份	商品房（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	52	30%	-4%	52	21%	-10%	442	-0.08%	-5. %	10.9
6月	75	44%	60%	50	-4%	-17%	467	6%	2%	10.8
月份	商品住宅（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	42	16%	-2%	45	23%	-7%	154	-2%	-13%	4.3
6月	70	69%	68%	43	-4%	-18%	181	18%	6%	4.8

楼市现状：

6月，常州商品住宅市场供应创新高，成交基本与上月持平，共19个楼盘21次开盘，集中在6月下旬，共推出3499套房源，整体认购率在90%。土地市场有所降温，本月仅有新北区1宗涉宅地块挂出，3宗含住宅地块成交，1宗流拍，成交地块中海关地块成交楼面价超过10000元/m²。

后市预判：

供应：7月商品住宅供应量预计40万m²左右。

成交：7月商品住宅预计成交55万m²左右。

房价：商品住宅均价预计在13800元/m²左右。

热点区域/板块：凤凰新城板块、飞龙板块、戚墅堰板块、新龙板块。

厦门（林凤）

月份	商品房（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	22	-16%	71%	33	73%	29%	447	-2.4%	3%	20.9
6月	14	-36%	-66%	33	-0.3%	50%	429	-4%	-6%	19.2
月份	商品住宅（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	15	-12%	104%	9	104%	12%	155	4%	29%	20.3
6月	0	-100%	-100%	5	-41%	-48%	150	-3%	19%	20.7

楼市现状：

6月，厦门市场降温严重，全月0供应成交较低，政府严管拿不到预售证，除国贸天悦临时内部认购之外，无其他项目开盘加推。上半年别墅产品扎堆开盘，致使刚需“上车难”，预计7月开始普通高层项目将陆续开盘抢滩，改变当下的市场格局。政策上公积金做出重大调整，既保证了限购政策的实施，又在一定的范围内放松对购买资格的限制。土地市场新增翔安、同安共5幅商住地供应，海沧马銮湾板块在时隔1年半后迎来两幅用地出让。二手房成交量现小幅回温，但由于当前大部分购房者仍持观望态度，预计到18年年底，二手房市场成交量价会持续胶着。

后市预判：

供应：7月，厦门预计将有10个项目开启认筹或开盘，目前厦门市场普通住宅产品进入抢开前期，但是预售价格受政府管控严格，入市计划或持续受影响。

成交：预计下半年成交量呈震荡上行态势。

房价：预计房价将维持现状，不会出现较大的波动。

热点区域/板块：未来翔安、同安将继续成为厦门市场主力供应区域，抢占市场关注度。

福州（方明）

五区：

月份	商品住宅（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	13	43%	—	6	-24%	-6%	192	4%	10%	16.9
6月	43	240%	1130%	7	29%	-6%	227	18%	27%	20.0

闽侯：

月份	商品住宅（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	10	33%	537%	5	133%	-10%	115	5%	31%	25.9
6月	18	79%	327%	4	-21%	-5%	129	13%	47%	29.3

楼市现状：

6月企业冲业绩、预售证审批放松，厦门迎来供应小高潮，达年内第二高点。本月22个项目集中开盘，去化表现不一，其中仅部分项目如阳光城翡丽湾等依靠低首付无捆绑或依靠地段优势及蓄客时间长，客户接受度高，实现良好去化，多数项目开盘高首付或捆绑精装加车位，首付压力较大，在当前市场购买力下滑，客户购房可选择项目多的环境下，去化表现一般，整体市场下行趋势渐显。政策方面打压违规销售，摇号政策将出。土地市场热度不高，主城区无土地成交，外围市场共成交8幅地块，地价下跌，多底价成交。

后市预判：

供应：预计7月市场供应或有所放缓。

成交：7月项目陆续备案，成交量或将低位回升。

房价：房价可能有小幅度波动，但难有大起大落，未来房价持续平稳运行仍是大概率事件。

热点区域/板块：五四北、奥体板块短周期内仍将保持较大热度，另外与旧城改造的整体大环境一致，连潘、义井等片区将成为市区改善型置业的热点；高房价下带来的大量刚需外溢，将进一步提升周边低价刚需板块的热度，如南屿、南通。

武汉（吴洋）

月份	商品房（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	241	76%	90%	153	16%	-25%	1668	7%	15.5%	8.5
6月	241.5	0.2%	37%	202	32%	-5%	1708	2.4%	15.9%	8.7
月份	商品住宅（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	193	60%	87%	128	17%	-26%	372	21%	-24%	2.8
6月	226	17%	44%	173	35%	-4%	395	6%	-20%	3.1

楼市现状：

6月，武汉市场供应放量，再刷年内供应峰值，整体供求逐月递增，去化周期仍处低位。全市共开盘46频次，日光29频次，整体首日去化率达92%。市场虽看起来持续火热，但潜在供应形成对下半年市场影响已成堰塞湖效应，预计九十月份供应井喷态势将再度重演，格局分化将成必然。上半年土地市场整体表现有所降温完成供地计划30%，主要是限价政策挤压开发商利润空间，不少规模开发商将投资重心下沉至三四线城市，但预计随棚改政策收紧，届时开发商将投资重心重新转回至武汉。

后市预判：

供应：7月份，武汉市的推盘量将继续维持高位，预计供应量仍将高于200万方。

成交：成交预计仍将随供应水平同步变化，现在有逐渐回升趋势。

房价：全市均价目前稳定在14000上下，月度结构性波动。

热点区域/板块：三环内刚需客户置业热门板块如白沙洲、四新、青山依然保持较高热度，三环外光谷新中心、文化大道、盘龙城片区仍旧是关注焦点。

长沙（王新科）

月份	商品房（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	138	86%	74%	109	-21%	-40%	1935	2%	-7%	23.0
6月	124	-10%	70%	131	21%	8%	1927	0%	-8%	25.0
月份	商品住宅（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	83	49%	16%	73	-33%	-43%	643	2%	-21%	10.0
6月	92	11%	58%	78	7%	-16%	657	2%	-18%	12.0

楼市现状：

6月，长沙楼市整体供小于求，虽然商品住宅供应增多，36个住宅项目开盘，但受新政出台苛刻影响较大，认筹客户不足导致去化率下滑。政策上限购限售升级；加强项目监管，加快房源入市，打击捂盘惜售现象。土地市场6月新增招拍挂土地8宗，工业用地仍占主导，商办用地有所增加，仅成交3宗量价齐跌，泰禾布局长沙。

后市预判：

供应：预计三季度市场供应量维持平稳，但环比六月有所下滑。

成交：后期随着政策的逐步贯彻和落实，长沙的成交低迷在短期内很难得到改变。

房价：受6.25新政影响，部分购房者讲持谨慎观望态度，后期市场价格将稳步回调。

郑州（赵爽）

月份	商品房（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	85.2	2%	-37%	90.	33%	23%	987	-1%	57%	12.9
6月	170	99%	-9%	113	26%	-4%	1048	-10%	53%	11.6
月份	商品住宅（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	67.7	8%	-39%	64.1	41%	17%	445	1%	198%	7.8
6月	156	130%	17%	91	42%	-6%	510	15%	174%	7.6

楼市现状：

6月，郑州商品住宅供应大幅攀升，成交继续上行，去化周期缩短0.2个月，新开盘项目数量众多，整体去化水平较好，以三房户型为主。整体市场热度较高，6月案场到访量较上月有上涨，月度平均单盘到访量163组客户，环比上涨16%。土地市场7月份主城区将有23宗土地竞拍，均为城改用地。

成都（闫涛）

月份	商品房（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	188	7.6%	-0.17%	189	-11.1%	-28.5%	2335	-0.04%	-40.6%	12.0
6月	227	21%	-16%	233	23%	-1%	2330	-0.2%	-41%	10.0
月份	商品住宅（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	142	26.1%	2.9%	128	-20%	-36%	660	2.3%	-64.6%	5.0
6月	135	-5%	-21%	158	24%	-14%	636	-3.5%	-65.6%	4.0

楼市现状：

6月进入年中业绩冲刺期，各开发商为抢收业绩大量推货，供求均略有上涨，虽中签率大幅上涨但楼市供不应求的基本现状并未改变，17盘首开均售罄。政策方面调整住房公积金提取，5.15新政威力展现，房票紧张，新房市场有所降温。本月土地供应成交均为24块，开发商的拿地策略趋于谨慎，供求持续下降，量跌价涨。二手房量价显著回调，市场表现谨慎。

后市预判：

供应：市场供应还将延续上涨趋势

成交：自新政施行后市场推盘量逐步增加，购房者却受制于“房票”有限，需求仍旧存在，但下单十分谨慎。

房价：一手房市场价格企稳，二手房价格下滑严重，有价无市。

热点区域/板块：热点区域由主城向近郊再向远郊逐步扩大。

重庆（王伟）

月份	商品房（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	255	37%	52%	342	26%	8%	484	-15%	-52%	1.7
6月	370	45%	66%	423	24%	40%	431	-11%	-53%	1.5
月份	商品住宅（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	191	33%	46%	266	25%	14%	286	-21%	-41%	1.4
6月	338	77%	96%	339	28%	67%	285	-0.4%	-37%	1.0

楼市现状：

6月房企积极供货，多个新项目亮相扎堆入市，供应量大幅上涨，随着供应端的持续发力，市场热度不减，热点组团品牌大盘集中备案，房企开工意愿强烈。因地价受政府控制，房价上涨趋缓。政策上进一步出台措施加强房地产调控，目前房地产市场调控政策相对温和，以稳房价为主，未来调控政策将集中于货币及贷款政策上。土拍热度上涨，供应13宗，成交14块，正荣首进重庆。二手房市场整体量价齐升，一二手房价倒挂明显。

后市预判：

供应：7月供应持续增加，预计129个项目开盘，以洋房、大平层、别墅为主，改善持续发力。从区域来看，主要集中在巴南、渝北、北碚区域。

成交：市场热度将延续。

房价：北区新区热点品牌大盘刚改、改善物业集中备案，助推均价再创新高。

热点区域/板块：北区礼嘉、中央公园板块成交表现强劲，其次为蔡家板块和茶园板块热度较高，房企争先进入，呈现出南北并进局势。

昆明（王伟）

月份	商品房（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	156	81%	133%	131	21%	-0.9%	2355	0.6%	-3.4%	30.0
6月	161	4%	148%	143	9%	29%	2363	-0.3%	-2%	30.0
月份	商品住宅（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	85	94%	107%	103	32%	4%	441	-3%	-19%	6.0
6月	112	32%	103%	106	3%	41%	447	1.4%	-26%	6.0

楼市现状：

6月,昆明楼市持续量价齐升,供应同比翻倍。政策上出台限购,限价较为温和。受限购政策预期加强,大部分房企赶在出台限购政策之前,抓紧集中备案,进行开盘和加推,住宅市场热度持续高涨,新开盘项目整体去化在8成以上。土地市场新增土地供应15宗,成交21宗,其中9宗溢价成交且溢价率较高。预计7月主城区供应会减少,房价平稳,外围区域补涨。

后市预判：

供应：7月新开盘或加推的近郊项目会逐渐增加,市场放量大幅攀升。

成交：在7月市场政策性预期加强背景下,市场近郊项目成交量将会略高于6月,市场成交量将攀高。

房价：在7月市场政策性预期加强背景下,近郊项目均价将会被拉高。

热点区域/板块：目前的发展 centers 主要集中在2、3环及3环外,南、北市区和呈贡区受到房企的重点关注。

南宁（吴宁）

月份	商品房（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
6月	129	-2%	22%	114	-13%	5%	—	—	—	—
月份	商品住宅（万平方米、月、%）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
6月	93	4%	26%	86	-20%	10%	—	—	—	—

楼市现状：

6月,南宁市场供应量增加、成交保持活跃,市场供求关系重新走向平衡。整体看上半年供应同比上涨约30%,房价上涨,购房门槛抬升。成交方面,受到价格上涨、“毛改精”置业门槛升高、限贷等影响,成交量有小幅减少。土地市场在政府部门加快土地供应,大量房企积极布局 and 深耕南宁市场的影响下,上半年供求量价延续火热行情,新晋房企日渐增多,建发、美的、中梁、蓝光首度布局。政策上将不会出现较大调整,维持在“有保有压偏宽松”状态,预计今年市场将平稳发展,有量有价有利润有规模。

西安（朱郁）

月份	商品房（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	169	30.8%	135.5%	230	32.5%	60.4%	2173	-2.7%	-17%	13.9
6月	137	-19%	-21%	187	-19%	32%	2123	-2.3%	-22%	13.6
月份	商品住宅（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	149	42.6%	124%	194	30%	57%	774	-6%	-41%	5.9
6月	126	-16%	-12%	154	-21%	36%	746	-4%	-44%	5.9

楼市现状：

6月，西安楼市降温明显，受政策影响商品房及商品住宅市场供应成交双双下跌。开盘项目共计15个，平均开盘去化率为8成，推盘较多的房企为碧桂园、阳光城等。政策收紧影响加剧，6月23日，下发《西安市人民政府办公厅关于进一步规范商品住房交易秩序有关问题的通知》进一步提高了限购门槛，强化预售。由于政府政策的导向，尤其是“通知”出台，政策规定了刚需范围，同时限制各房企优先提供房源保障刚需，因此刚需需求结构有加大趋势。土地市场相较于5月，供应及成交幅数均有所增加，供地共48宗，85%集中在高陵，西咸新区为主要成交区域。

后市预判：

供应：预计7月推盘加快。

成交：预计7月商品房及商品住宅成交量均有所上升。

房价：由于限价政策影响，短期内西安房价整体稍有回落。

兰州（滕建华）

月份	商品住宅（万平方米、月）									
	供应面积	环比	同比	成交面积	环比	同比	月末库存量	环比	同比	消化周期
5月	23	-3%	20%	35	-3%	-15%	——	——	——	——
6月	84	260%	148%	81	131%	95%	——	——	——	——

楼市现状：

6月，兰州商品住宅市场升温明显，供应成交量环比均有大幅度增长。土地市场新增出让土地9宗，成交19宗。整体看上半年兰州市部分非核心区域限购松绑，限购区域持续不松动，品牌开发商在主城区拿地热情高，地王频现，保利西固地块、中海七里河地块、华润彭家坪地块成交价格创历史新高。预计下季度，兰州市限购区域政策将延续不松动，受政策影响及兰州地形限制，土地外溢，新兴区域、板块的土地价格将继续呈现上涨态势。

后市预判：

供应：华润誉澜山、中央首付、恒大未来城等开发企业新项目的入市会带动商品住宅供求量的新一轮上涨。

成交：随着调控效果的消化和前期累积需求增多，市场会小幅回暖。

房价：房价总体将保持平稳。

热点区域：七里河区小西湖西站板块、彭家坪板块、安宁中心板块；城关区城关中心板块、黄河北板块、兰州新区板块。